4. Oroszhegyi Péter -papnak néhainak meghagyatott özve
gye Simofi Márta asszony, nemes személy, annorum 60. jura-
ta, fassa. Az én szegény uram sokáig lakék Szetelakán papsá
gon; de misét nem mondott, az mint másoktól is hallottam eze
lőtt való időben is ezelőtt 60. esztendővel nem tartottak Szete
lakán misemondó papot; hanem most tartnak, nem is engedték 
meg, hogy olyant tartsanak. 

Az mi előnkben intett személyeknek neveket, conditiojokat 
és vallásokat, mi Nagyságodnak az mi hitünk szerént megírtuk 
és az Exponensnek pecsétünk alatt megadtuk. Datum in oppido 
Udvarhely die 18-a septembris 1651. Deus Optimus Maximus Il-
lustr. Celsitudinem Vestram bene ac feliciter ad annos quam plu-
rimos conservet, 

Ejusdem Illustr. Celsitudinis Vestrae 
humiles fideles, perpetuique servitores 

Alexander Pakot de 
Szentlélek. 

Gregorius Lajos de 
Szentkirály, nobiles. 

Külső czim : illustrissimo ac Celsissimo Principi, Domino 
Domino Georgio Rákóci, Dei gratia Principi Transsilvaniae, par
tium Regni Hungariae Domino, et Siculorum Comiti etc. Domino 
Domino nobis naturaliter Clementissimo. 

Katholikus Nagyaink 
azon rendithetlen ragaszkodásának, melylyel anyaszent
egyházunk iránt viseltettek, tulajdonithatni nagy részben 
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vallásunk e reá nézve szomorú időszakban való fönma-
radását. Keresztúri Kristóf — és azokról, kik 1607-diki 
június 20-án ünnepélyesen tiltakoztak az akkori ország
gyűlés azon határozata ellen, mely a katholikusok lel
kipásztorait újból kitiltá, hálával emlékeztünk már a 
maga helyén. Folytatjuk e hálás megemlékezést, midőn 
a következő okmányokat juttatjuk kegyes olvasóink tu
domására : 

Bátori István 
Kolozsvárt tanodát és növeldét alapit. 

1. Nos Stephanus Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux 
Litvaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Kyoviae, Wo-
liniae, Podlachiae Livoniaeque etc. Dominus, nec non Transsil-
vaniae Princeps, ad perpetuam rerum, temporumque memoriam, 
universis, et singulis, quorum interest, et intererit inposterum, 
harum notitiam habituris, haec significamus. Duo sunt, in quibus 
Principis munus potissimum consistit, quorum alteram est, ut cul-
tus divinus, verus, et germanus inter suos retineatur, qui homi
nis praecipuus statuitur finis; alteram ut cuique jus suum red-
datur, quod civilis vitae fundamentum judicatur. In utroque ab 
initio regiminis nostri in Transsilvania etiam praestare aliquid 
conati sumus; inprimis autem in depellendis erroribus religionis, 
quibus illa provincia, divino munere nobis oblata, implicata est, 
quibus in rebus nulla praestantior ratio se nobis oblulit, quam ut 
exemplo caeterorum Principum doctos viros, pietate, ac vitae com-
mendatione insignes in Transsilvaniam accerseremus, quorum do-
ctrina, et piis institutis vera pietas in suam antiquam possessio
nem restitueretur, et sacrarum literarum, atque hamanitatis stu-
diis juvenes instructi, alii ad tractandas res sacras, alii ad civi-
litatis studia aptiores redderentur; quarum quidem rerum causa 
nostrae gentis homines, longissimas peregrinationes, magno sum-
ptu suscipere sunt coacti: cum neque in Transsilvania, neque in 
ipsa Ungaria, collegia, aut Academiae ullae haberentur; imo sae-
pe permultis praeclaris ingeniis alio ob sumptuum inopiam pro-
ficisci non liceret (Rebus Hungariae Turcica potentia aucta ve
hementer afflictis) hinc intermissis honestis Uteris inter militares 
homines scientia distitutos, etiam pietatis studia refrixerunt, et 
omnis vitae elegantia sublata est. Quamobrem ut et Deo, et ho-
minibus vixisse, atque adeo de posteritate bene meriti videre-
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mur, ex certa scientia, et multa deliberatione nostra, cum Bea-